ORATIO M. PORCII CATONIS
consulis ad suos.

ARGUMENTVM.

Abrogata lege Oppia, Porcius Cato consul exemplo in Hispaniam cū copiis profectus est. Hic, vt hostium suorumque animos experiretur, milites exercebat agendis prædis ex hostium agro. Quod ubi satis explorasset, conuocari omnes iussit: quos in hunc modum ad legitimum certamen adhortari coepit,

Tempus quod sæpe optastis, venit, quo vobis potestas fieret virtutē vestrā ostendendi. Adhuc prædonū magis quam bellantiū militantis more: nunc iusta pugna hostes cū hostibus conseretis manus. non agros inde populari, sed virbium opes haurire licebit. Patries nostri, quum in Hispania Carthaginensium & imperatores & exercitus essent, ipsi nullum imperatorem, nullos in ea milites haberent, tamen addere hoc in foedere voluerunt, vt imperii sui Iberus fluuius esset finis: nunc quum duo prætores, quum consul, quū tres exercitus Romani Hispaniam obtineant, Carthaginensium iam propè decem annis nemo in his prouinciis sit: imperium nobis citra Iberum amissum est. Hoc armis & virtute recuperetis oportet, & nationem rebellantem magis temere, quam constanter bellante, iugum quo se exuit, accipere rursus cogatis.

ORATIO T. QVINTII IN CONVENTU GRÆCIAE.

ARGUMENTVM.

Iam in pace & libertate vniuersa Græcia præter. Aetolos erat, quā T. Quintio senatusconsultū de fuscipiendo bello aduersus Nabon Lacedæmonium, qui Argos occupabat, afferetur. Eo itaq; lecto, Corinthū in constitutā diem cōuentum omnium sociarum ciuitatū Græciae edicit. Ad diem quum frequentes conuenissent, ita de bello aduersus Nabon gerendo retulit,

BEllum aduersus Philippum non magis cōmuni animo consilioque Romani Græcī que gesserunt quam vtrique suas causas belli habuerunt. Nam & Romanorum amicitia nunc Carthaginenses hostes eorū iuuando, nunc hic sociis nostris oppugnandis violauerat: & in vos talis fuit vt nobis, etiam si nostrarum obliuisceremur iniuriarum, vestræ iniuriæ satis digna causa belli fuerint. Hodierna consultatio tota ex vobis pendet. Refero enim ad vos, vtrum Argos, sicut scitis ipsi, ab Nabide occupatos, pati velitis sub ditione eius esse, an æquū censeatis nobilissimā vetustissimāq; ciuitatē in media Græcia sitam repeti in libertatē, & eodē statu quo cæteras vrbes Peloponnesi & Græciae esse. Hæc cōsultatio, vt videtis, tota de re pertinēt ad vos est: Romanos nihil cōtingit, nisi quatenus libera-tæ Græciae, vnius ciuitatis seruitus non plenā neq; integrā gloriā esse finit. Cæterū si vos nec cura eius ciuitatis, nec exéplū, nec periculū mouet, ne serpat latius contagio eius malis nos & qui bonique facimus. De hac re vos consul, staturus eo quod plures censueritis.

ORATIO ARISTHENI PRAETORIS ACHAEORUM de AEtolis & Nabide.

ARGUMENTVM.

Hoc ad proximū pertinet. AEtolis ad conciliū Græciae conuenerat, quorū princeps Alexāder quā audiret placere Atheniensibus vt Argi recupera-ētur, ipse inter alia dixerat, quod ad eam deliberationē attinebat, deportādum esse in Italiā exercitum. Nā ipsum Nabon polliceri aut conditione, aut sua ipsius voluntate præsidium Argis deduceturum. quod nisi faceret, AEtolos vi armisque facile coacturos deduci. Hæc prætor audiebat Achæorum Aristhenus, qui ea vaniloquentia motus, exemplo in hæc verba prorupit,

Ne istud Iupiter optimus maximus sruerit, Junoq; regina, (cuius in tutela Argi sunt) vt illa ciuitas inter tyrannum Lacedæmonium & latrones AEtolos præmium sit posita in eo discrimine, vt miserius à nobis recipiatur quam ab illo capta est. Mare interiectū ab istis prædonibus non tuetur nos, T. Quinti: quid, si in media Peloponneso arcem sibi fecerint, futurum nobis est: Linguam tantum Græcorum habēt, sicut spiem hominū: moribus ritibusque effectoribus quam vlli barbari, imò quam rapacissimæ beluae, vtuntur. Itaque vos rogamus, Romani, vt & ab Nabide Argos recuperetis, & ita res Græciae consti-tuatis, vt à latrocino quoque AEtolorum satis pacata hæc relinquatis.

ORATIONES

ORATIO NABIDIS TYRANNI
Lacedæmoniorum ad T. Quintum.

ARGUMENTVM.

Nabis tyrannus Lacedæmonius quū maritimas omnes ciuitates à Romanis receptas pri-
mo statim adiutū cognovit, cedendū fortunæ ratis, T. Quintū ad colloquū vocari iubet. Ad
præstitutū diē prior ipse de tyranide, alii sq; quæ de ipso iactabātur, in hūc mōdū differuit,

SI ipse per me, T. Quinti, vósque qui adestis, causam excogitare cur mihi aut indixissetis
bellum, aut inferretis, possem, tacitus euentum fortunæ meæ expectassem: nunc impe-
rare animo nequui quin, priusquam perirem, cur periturus essem, scirem. Et hercule si
tales essetis quales esse Carthaginenses fama est, apud quos nihil societatis fides sancti ha-
beret, in me quoque vobis quid faceretis, minus pensi esse non mirarer: nunc vos quum
intueor, Rōmarios esse video, qui rerum diuinarum fœdera, humanarum fidem socialem
sanctissimam habeatis: quum me ipse respexi, cum esse spero, cui & publicè, sicut cæteris
Lacedæmoniis, vobiscum vetustissimum fœdus sit, & meo nomine priuatim amicitia ac
societas nuper Philippi bello renouata. Atenim ego eam violau & euerti, quod Argiourū
ciuitatem teneo. Quomodo hoc tuear: re an tempore: Res mihi duplē defensionē præ-
bet, nam & ipsis vocantibus ac tradentibus vrbem eam accepi, non occupati: & accepi,
quum Philippi partium, non in vestra societate esset. Tempus autem eo me liberat, quod
quum iam Argos haberem, societas mihi vobiscum conuenit: & vt vobis mitterem ad bel-
lum auxilia, non vt Argis præsidium deducerem, pepigistis. At hercule in ea controuersia
quæ de Argis est, superior sum & æquitate rei, quod nō vestram vrbem sed hostium, quod
volentem non vi coactam accepi: & vestra confessione, quod in conditionibus societatis
mihi Argos reliquistis. Cæterum nomē tyranī & facta me premunt, quod seruos ad liber-
tatem voco, quod in agros inopem plebem deduco. De nomine hoc respondere possum,
me, qualisunque sum, eūdē esse qui fui quum tu ipse tecum, T. Quinti, societatem pepi-
gisti: tum me regem appellari à vobis memini, nunc tyrrannum vocari video. Itaque si ego
nomen imperii mutarem, mihi meæ inconstantiae: quum vos mutetis, vobis vestræ red-
denda ratio est. Quod ad multitudinem seruū liberatis auctā, & gentibus diuisum agrum
attinet, possum quidem & in hoc me iure temporis tutari. nam feceram hæc, qualiacunq;
sunt, quū societatem tecum pepigistis, & auxilia in bello aduersus Philippum accepistis.
Sed si nunc ea fecissem, non dico quid in eo vos læsissimi, aut vestram amicitiam violasset:
sed illud me more atque instituto maiorū fecisse. Nolite ad vestras leges atq; instituta exi-
gere ea quæ Lacedæmonie fiuit, nihil cōparare singula necesse est. vos à censu equitē, à cēsi
peditem legitis: & paucos excellere opibus, plebem subiectā esse illis vultis: noster legum-
lator nōt in paucorum manu remp. esse voluit, quem vos senatum appellatis: nec excel-
lere vnum aut alterum ordinem in cīritate, sed per æquationē fortunæ ac dignitatis, fore
credidit ut multi essent qui armā pro patria ferrēt. Pluribus me peregisse quām pro patrī
sermone breuitatis, fateor: & breviter peroratum esse potuit, nihil me, posteaquā vobiscum
amicitiam institui, cur eius vos pœniteret, commisile.

ORATIO T. QVINTII QVA NA-
bidi respondeat.

Amicitia & societas nobis nulla tecum sed cum Pelope rege Lacedæmoniorum iusto
ac legitimo facta est: cuius ius tyrranni quoque qui postea per vim tenuerunt Lacedæmonie imperium, quia nos bella nūne Punicā, nūne Gallicā, nūnc alia ex aliis oc-
cupauerant, usurparunt: sicut tu quoq; hoc Macedonico bello fecisti. Nam quid minus cō-
tieniret quām nos, qui pro libertate Græciæ aduersus Philippum gereremus bellū, cum ty-
ranno instituere amicitiam, & eo tyrranno, quām qui vñquam fuit, sæuissimo & violenti-
simo in suos: Nobis verò, etiam si Argos nec cepisses fraude, nec teneres, liberantibus
omnem Græciā, Lacedæmon quoque vindicanda in antiquam libertatem erat, atque
in leges suas, quām modū, tanquam æmulus Lyceurgi, mentionem fecisti. An vt ab Iaso
& Bargylis præsidia Philippi deducantur, cura erit nobis: Argos & Lacedæmoniem duas
clarissimas vrbes, lumina quondam Græciæ, sub pedibus tuis relinquemus, quæ titulum
nobis liberatæ Græciæ seruientes deforment? Atenim cum Philippo Argiū dixerunt.

Remittimus hoc tibi, ne nostram vicem irasceris: satis compertum habemus, duorum aut ad summum trium in ea re, non ciuitatis culpam esse, tam hercule, quam in te tuoque praesidio accersendo accipiendoque in arcem, nihil sit publico consilio actum. Thessalos & Phocenses & Locrenses consensu omnium scimus partium Philippi fuisse: tamen quum cetera liberauerimus Graeciam, quid tandem censes in Argiuis, qui insontes publici consilii sint, facturos? Scruorū ad libertatem vocatorum, & egētibus hominibus agri diuisi criminā tibi obiici dicebas, non quidem nec ipsa mediocria: sed quid ista sunt praē iis quae à te tuisque quotidie alia super alia facinora eduntur? Exhibe liberam cōcionem vel Argis vel Lacedæmoni, si te audire iuuat vera dominationis impotētissimæ criminā. Ut omnia alia vēstigia omittam: quam cædem Argis Pythagoras iste gener tuus penè in oculis meis edidit: quam tu ipse, quum iam propè in finibus Lacedæmoniorum essem: Agedum, quos in concione comprehensos omnibus audientibus ciuibus tuis, in custodia te habiturum esse pronuntiasti, iube vinclitos produci, ut miseri parentes, quos falsò lugent, viuere sciant. At enim vt iam ita sint hæc, quid ad vos Romani? Hoc tu dicas liberantibus Graeciam, hoc iis qui vt liberare possent, mare traiecerunt, terra marique gesserunt bellum? Vos tamen, inquis, vestrāmque amicitiam ac societatem propriè nō violauit. Quoties vis te id arguam fecisse? Sed nolo pluribus: summam rem complectar. Quibus igitur rebus amicitia violatur? Nempe his maximè duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si cum hostibus te coniugas. Vt unque à te factum est, nam & Messenē uno atque eodem iure foederis quo & Lacedæmonem, in amicitiam nostram acceptam, socius ipse sociam nobis urbē vi atque armis cepisti: & cum Philippo hoste nostro non societatem solūm, sed (si diis placet) affinitatem etiam per Philoclem præfectum eius pepigisti: & bellum aduersum nos gerens, mare circa Maleam infestum nauibus piraticis fecisti: & plures propè ciues Romanos quam Philippus, cepisti atque occidisti: tutiorque Macedonia ora quam promontorium Maleæ, commeatus ad exercitus nostros portantibus nauibus fuit. Proinde parce sic fidem ac iura societatis iactare: & omissa populari oratione, tanquam tyrannus & hosti loquere.

ORATIO T. QVINTII QVA SVOS AD obsidionem Lacedæmonis adhortatur.

ARGUMENTVM.

Hoc cum prioribus duabus concionibus coniunctum est. Quum ita colloquiū essent, Nabis, Aristheno, vt dum liceret suis rebus consulteret, orante, postero die se deducatur Argis (quando ita Romanis placet) præsidium spönderat, simul & perfugas & captiuos redditurum, ac si quid aliud vellet, facturum. Interim ad bellum tantum Quintius animum intendebat: ac nihil dum eorum quae receperat Nabis, apparebat, quum sentientibus omnibus continuandum esse bellum, ipse unus per simulationem difficultatem obsidionis Lacedæmonis, quod se Nabis ex colloquio receperat, causando, etiam tum à bello militum animos auertere conabatur. Vbi simulatione illa in dies militum animos (quod unus agebat) magis accendi ac crescere vidit, repente in hæc verba ad obsidionem adhortatus est,

Bene vertat: obsideamus Lacedæmonem, quando ita placet. Ceterum quum res tam blenta quam ipsi scitis, oppugnatio urbium sit, & obsidētibus prius saepe quam obsessis tedium afferat: iam nunc hoc ita proponere vos animis oportet, hybernandum circa Lacedæmonis mœnia esse. Quæ mora si laborem tantum ac periculum haberet, vt & animis & corporibus ad sustinēda ea parati essetis, hortarer vos: nunc impensa quoque magna eget, in opera, in machinationes & tormenta quibus tanta urbs oppugnanda est, in cōmeatus nobis vobisque in hyemem expediendos. Itaque ne aut repente trepidetis, aut rem inchoatam turpiter destituatis, scribendum antea vestris ciuitatibus censeo, explorandūque quid quæque animi, quid virium habeat. Auxiliorum satis supérque habeo: sed quo plures sumus, pluribus rebus egebimus. Nihil iam præter nudum solum ager hostium habet: ad hoc hyems accedit, ad comportandum ex longinquō difficilis.

ORATIO MINIONIS AD LEGATOS Romanorum.

ARGUMENTVM.

Legati Romani P. Sulpitius & P. Julius missi ad Eumenē primū, deinde ad Antiochū,

ORATIONES

Ili expositis senatus mandatis Eumeni, Ephesum ad Antiochum veniunt. Forte per eos dies filii Antiochi morte primū nūtiata, factum erat ut clausa regia, omnes in luctu essent. Legatus alter (nā Sulpitius æger Pergami substitutus) eo publico luctu, non fore ratus vī latis animis audiretur, Pergamum auertit iter. Paucis diebus luctu finito, Antiochus iam satis doctus quid ad se veniret legati, cum uno Minione principe amicorum consilia communiciabat. Fugiebat atque detrectabat modis omnibus cum legatis colloquium: ac futurū erat ut nec admitteret legatos, si rediret vltro, nec accerret diutius commoratos, hisi Minio ipse causam totam suscepit eius commodo cum legatis se aetrum receperisset. Accitis itaque legatis, Minio ipse absente Antiocho ita loquitus est. Legati deinde responderunt.

Specioso titulo vti vos, Romani, Græcarum ciuitatum liberandarum video: sed facta vestra orationi non conueniunt: & aliud Antiocho iuris statuistis, alio ipsi vtimini. Quī enim magis Smyrnæi, Lampsacenique Græci sunt, quam Neapolitani & Regini & Tarentini, à quibus stipendum, à quibus naues ex fœdere exigitis? Cur Syracusas atque in alias Siciliæ Græcas vrbes prætorem quotannis cum imperio & virgis & securibus mittitis? Nihil aliud profectò dicatis quam armis superatis vos iis has leges imposuisse. Eadem de Smyrna & Lampsaco, ciuitatibusque quæ Ioniæ aut A Eolidis sunt, causam ab Antiocho accipite. Bello superatas à maioribus, & stipendiarias ac vectigales factas, in antiquum ius repetit. Itaque ad hæc ei responderi velim, si ex æquo disceptatur, & non belli causa queritur.

ORATIO SVLPIITII LEGATI ROMANORVM
qua ad præcedentem respondet.

Fecit verecundè Antiochus, qui, si alia pro causa eius non erant quæ diceretur, quemlibet ista quam se dicere maluit. Quid enim simile habet ciuitatum carum quas compastasti, causa! Ab Reginis & Neapolitanis & Tarentinis, ex quo in nostram venierunt potestatem, vno & perpetuo tenore iuris semper usurpato, nunquam intermisso, quæ ex fœdere debent exigimus. Potésne tandem dicere vt ii populi non per se, non per aliū quam fœdus mutauerint: sic Asiae ciuitates, vt semel venerunt in maiorum Antiochi potestatem, in perpetua possessione regni vestri permanuisse? & non alias earum in Philippi, alias in Ptolemæi fuisse potestate: alias per multos annos nullo ambigente libertatem usurpassæ? Nam si, quod aliquando seruierunt temporum iniquitate pressi, ius post tot secula asserendi eos in seruitutem faciet: quid abest quin actum nobis nihil sit, quod à Philippo liberauimus Græciam? & repeatant posteri eius Corinthū, Chalcidem, Demetriadem, & Thessalorum totam gentem? Sed quid ego causam ciuitatum ago, quam ipsis agentibus & nos & regem ipsum cognoscere aequius est?

ORATIO ANNIBALIS AD ANTIOCHVM QVA
se purgat.

ARGUMENTVM.

Pertinet hoc ad conciones superiores duas. His inuicem iactis, legati earū ipsarum ciuitatum de quibus Sulpitius meminerat, quum introducti nunc suas quisque querelas, nunc expostulationes interfererent, re infecta dimissi sunt. Exinde consilium inibat Antiochus bellum aduersus Romanos suscipiendi. In id consilium forte Annibal adhibitus non erat, propter colloquia cum Julio legato altero Romanorum, suspectus. Per contatus itaque alienationis, & iracundia regis in se causam, quum ex colloquiis id natum acciperet, occasionem modò se regi purgandi quererebat. Ac eam tandem nactus, ita se regi purgauit,

Pater Amilcar, Antioche, parutum admodum me, quum sacrificaret, altaribus adnotiū iureurando adegit, nunquam amicum fore populi Romani. Sub hoc sacramento sex & triginta annos militavi: hoc me in pace patria mea expulit, hoc patria extorrē in tuam regiam adduxit: loc duce, si tu spē meam destitueris, vbiunque vires, vbi arma esse sciam, inueniam toto orbe terrarum querens aliquos Romanis hostes. Itaque si quibus tuorum meis criminibus a pud te crescere licet, aliam materiam crescēdi ex me querant. Odiōque sum Romanis: id me verū dicere, pater Amilcar & dii testes sunt, proinde quum de bello Romano cogitabis, inter primos amicos Annibalem habeto: si qua res te ad pacem com-pellet, in id consilium alium cum quo deliberes querito.

Ex tricesimo sexto libro ab urbe condita.

ORATIO ANNIBALIS IN CONCILIO

Antiochi, de totius belli ratione & Macedonibus
sententia.

ARGUMENTVM.

Antiochus Annibalem in consilium adhibere non solebat, etiam si oratione ea qua se Annibal purgauit, regem sibi reconciliasset. Forte in id adhibitus quo de Thessalii consul tabatur, quum aliud alii sentirent, nominatim rogatus sententiam, ita consilium suum de Macedonibus & Philippo in amicitiam deducendis, totiusque belli ratione, exposuit,

Si ex quo traieccimus in Græciam, adhibitus esset in consilium, quum de Eubœa, de Achæis, deque Boeotia agebar, eandem sententiam dixissem quam hodie quum de Thessalii agitur, dicam. Ante omnia Philippum & Macedonas in societatem belli quæcumque ratione censeo deducendos esse. Nam quod ad Eubœam Boeotosque & Thessalos attinet, cui dubium est quin, ut quibus nullæ suæ vires sint, præsentibus adulando semper, quem metum in consilio habeant, eodem ad impetrandam veniam vtantur? simul ac Romanum exercitum in Græcia viderint, ad consuetum imperium se auertant? nec iis noxae futurum sit quod quum Romani procul abessent, vim tuâ præsentis exercitusque tui experiri noluerint? Quanto igitur prius potiusque est Philippum nobis cōiungere quam hos: cui si semel in causam descenderit, nihil integri futuru sit, quique eas vires afferat quæ non accessio tantum ad Romanum esse bellum, sed per se ipsæ nuper sustinere potuerint Romanos? Hoc ego adiuncto (absit verbo inuidia) quid dubitare de euentu possim, quum quibus aduersus Philippum valuerint Romani, iis nunc fore videam ut ipsi oppugnentur? AEtolii qui Philippum (quod inter omnes cōstat) vicerunt, cum Philippo aduersus Romanos pugnabunt: Aminander atque Athamanum gens, quorum secundum AEtolos plurima fuit opera in eo bello, nobiscum stabunt. Philippus tum te quieto totam molem sustinebat belli: nunc duo maximi reges, Asiae Europæque viribus aduersus unum populum, ut meam utrunque fortunam taceam, patrum certè extate ne vni quidem Epitomatum regi parem, quicquid tandem erit vobiscomparatus, geretis bellum. Quæ igitur res mihi fiduciam præbet coniungi nobis Philippum posse? Vna communis utilitas, quæ societatis maximum vinculum est: altera, autores vos AEtolii. Vester enim legatus hic Thoas inter cetera quæ ad exciendum in Græciam Antiochum dicere est solitus, ante omnia hoc semper affirmauit, fremere Philippum & ægrè pati sub specie pacis leges seruitutis sibi impositas. Ille quidem, ut feræ bestiæ vinclæ aut clausæ, & refringere claustra cupientes, regis iram verbis æquabat: cuius si talis animus est, soluamus nos eius vincula & claustra refringamus, ut erumpere diu coercita ira in hostes communes possit. Quod si nihil eum legatio nostra mouerit: at nos, quoniam eum nobis adiungere non possumus, ne hostibus nostris ille adiungi possit caueamus. Seleucus filius tuus Lysimachæ est: qui si eo exercitu quem secum habet, per Thraciam proxima Macedoniae cœperit depopulari, facile ab auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissimum tuenda auertet. De Philippo sententiam meam habes: de ratione vniuersi belli quid sentirem, iam ab initio non ignorasti. Quod si tum auditus forem, non in Eubœa Chalcidem captam, & castellum Euripi expugnatum Romani, sed Etruriam, Liguriumque & Galliae Cisalpinæ oram bello ardere, & (qui maximus iis terror est) Annibalen in Italia esse audirent. Nunc quoque accersas censeo omnes nauales terrestrisque copias, sequantur classem onerariae cum commeatibus. Nam hic sicut ad bellum munera pauci sumus, sic nimis multi pro inopia commeatuum. Quum tuas omnes contraxeris vires, diuisam classem partim Corcyrae in statione habebis, ne transitus Romanis liber ac tutus pateat: partim ad littus Italiæ quod Sardiniam Africamque spectat, triaies: ipse cur i omnibus terrestribus cœpiis in Byllinum agrum procedes: inde Græciæ præsidebis, & speciem Romanis trajecturum te præbens, & si res poposcerit, trajecturus. Hæc suadeo, cui ut non omnis peritissimus sit belli, cum Romanis certè bellare bonis malisque meis iudici. In quæ consilium dedi, in eadem nec infidelem nec segnem operam polliceor. Dii approbent eam sententiam que tibi optima visa fuerit.

ORATIONES

ORATIO ATTILII CONSVLIS
ad suos.

ARGUMENTVM.

Attilius consul depopulatus Hypatensem Heracleensemque agrum, in faucibus ad Thermopylas, vbi rex Antiochus erat, castra locauerat. Quod vbi regi allatum est, veritus ipse ne quam viam per iuga imminentia Romani ad transitum inuenirent, Aetolis Heracliam mandat, occuparent ea ipsa cacumina, ne qua Romanus transire posset. Ita vt iusserrat rex, Aetoli ad occupandum contendunt. Consul ea re cognita, eodem aduersus Aetolos missis legionibus, ipse priusquam in hostē copias educeret, ita militū animos cōfirauit,

Plerosque omnium ordinum milites inter vos esse video, qui in hac eadem prouincia T. Quintii ductu auspicioque militaueritis. Macedonico bello inexuperabilis magis saltus ad amnem Aoum fuit quam h̄ic: quippe portæ sunt hæ, & vnu inter duo maria clavis omnibus velut naturalis transitus est. munitiones & locis opportunioribus tunc fuerunt & validiores impositæ, exercitus hostium ille & numero maior, & militum genere aliquanto melior. Quippe illic Macedones Thracésque & Illyrii erant, ferocissimæ omnes gentes: h̄ic Syri & Asiatici Græci sunt, leuissima genera hominum & seruituti nata. Rex ille bellicosissimus, exercitatus iam inde à iuuentu finitimus Thracum atque Illyriorum & circa omnium accolarum bellis: hic (vt omnem aliam vitam omittam) est qui quum ad inferendum populo Rom. bellum ex Asia in Europam transisset, nihil memorabilius toto tempore hybernorum gesserit, quam quod amoris causa, ex domo priuata & obscuri etiā inter populares generis vxorē duxit, & nouus maritus, velut saginatus nuptialibus cœnis, ad pugnā processit. Sūma viriū speique eius in AEtolis fuit, gente vanissima & ingratissima, vt vos prius experti estis, nunc Antiochus experitur. Nam nec conuenerunt frequentes, nec contineri in castris potuerunt: & in seditione ipsi inter se sunt, & quum Heracleam tuendam Hypatamque depoposcissent, neutrā tutati, pars refugerunt in iuga montium, pars Heracleæ incluserunt sese. Rex ipse confessus nusquam æquo campo non modò congregidi se ad pugnam audere, sed ne castra quidem in aperto ponere: relicta omni ante se regione ea quam se nobis ac Philippo ademissè gloriabatur, condidit se intra rupes, ne ante fauces quidem saltus, (vt quondam Lacedæmonios fama est) sed intrà penitus retractis castris. Quod quantum interest, ad timorem ostendendum, an muris alicuius virbis obsidendum sese inclusurit? Sed neque Antiochum riebuntur angustiae, nec AEtolos vertices illi quos ceperunt: satis vindique prouisum atque præcautum est ne quid aduersus vos in pugna præter hostes esset. Illud proponere animo vestro debetis, non vos pro Græciæ libertate tantum dimicare (quoniam is quoque egregius titulus esset, liberatam à Philippo antè, nunc ab AEtolis & ab Antiocho liberare) nec ea tantum in præmium vestrum cessura, quæ nunc in regiis castris sunt: sed illum quoque omnem apparatum qui in dies ab Ephelo expectatur, prædæ futurum: Asiam deinde, Syriamq; & omnia vsque ad ortus solis ditissima regia imperio Romano aperturos. Quid deinde aberit quin ab Gadibus ad mare rubrum oceano fines terminemus, qui orbem terrarum amplexu finit? & omne humanum genus secundum deos nomen Romanum veneretur? In hæc tanta præmia dignos parate animos, vt crastino die bene iuuantibus diis acie decernamus.

ORATIO T. QVINTII AD ACHAEOS
de Zacyntho.

ARGUMENTVM.

Zacynthus insula erat, quā Hiero Agrigentinus, Aminandri, cuius in possessione erat, præfetus, post aquam dominum à Philippo Megalopolitano Athamania pulsum audiuit, pecunia paetar, Achæis tradiderat. T. Quintius hac re cognita concilium Achæorum edicit, vbi de Zacyntho ageretur. Ad diem præstitutum Romani insulam vt suam repetebant. Dia-phanes conc. i prætori Achæorum, sua dictio esse iurēque à se possideri contendebat. Achæi multi eam iam ab initio se aspernatos esse testabātur: quod magis prætoris pertinaciam admirari non desistebant. In tanta opinionum varietate res tota T. Quintii permissa est arbitrio, qui quod velit nunc exponit.

Si vtilem possessionem eius insulæ censerem Achæis esse, autor esset senatus populo-
que Romano ut eam vos habere sinerent. Cæterum sicut testidinem, ubi collecta in
suum tegum est, tutam ad omnes iactus video esse: ubi exerit partes aliquas, quodcum-
que nudauit, obnoxium atque infirmum habere: haud dissimiliter vos, Achæi, clausos
vndique mari, quæ intra Peloponnesi sunt terminos, ea & iungere vobis, & iuncta tueri
facile: simul audiatur plura amplectendi hinc excedatis, nuda vobis omnia quæ extræ sint,
& exposita ad omnes iactus esse.

ORATIO QVINTII AD M. ACILIVM consulem pro AEtolis.

ARGUMENTVM.

M. Acilius, quum delatis pacis conditionibus, AEtolos Naupactum ad sustinendam totam
belli molem confugisse comperrisset, tum demum vi atque armis agendum esse cum iis ratus,
urbem ipsam obsidere coepit. In castra eo ipso tempore T. Quintius ex concilio Achaico
redierat: qui quum ex composito muros obambularet, vt ab AEtolis ipsis nosceretur, omnes
exemplo nomine eum inclamabat, orabantque vt se seruare vellet. Mouit ea vox Quinti,
qui in castra descendens, ita M. Aciliū monuit vt soluta obsidione alio transferret bellū.

Vtrum fallit te, M. Acili, quid agatur: an quum satis prouideas, nihil id magnopere
ad summam Reipub. pertinere censes? Exererat expectatione consulem. Et quin ex-
promis, inquit Acilius, quid rei sit? Tum Quintius, Ecquid vides te deuicto Antiocho in duabus
urbibus oppugnandis tempus terere, quum iam propè annus circumactus sit imperii tui?
Philippum autem, qui non aciem, non signa hostium vidi, non solum urbes, sed tot iam
gentes, Athamaniam, Perrhaibiam, Aperantiam, Dolopiam sibi adiunxit. Atqui non
tantum interest nostra AEtolorum opes ac vires minui, quantum nō supra modum. Phi-
lippum crescere, & victoriæ tuæ præmium te militésque tuos nondum tot urbes, quot Phi-
lippum gentes Græcæ habere.

ORATIO T. QVINTII AD AE TO- lorum principes de reconciliatione.

ARGUMENTVM.

Cognitio huius à superiore petenda oratione. M. Acilius consul verbis T. Quintii motus,
totam ipsi rem permiferat. Itaque rursus obambulare circa eandem partem maris, circa quæ
paulo antè vociferati erant AEtolii, pergit. Vbi quum eum rursus AEtolii animaduerterent,
impensis orabant vt sui misereretur. Tum egredi aliquot ad se iubet, quibus ad pedes pro-
uolutis, quid ipse vellet, ita exposuit,

Fortuna vestra facit vt & iræ meæ & orationi temperé euenerunt quæ prædixi euentu-
fra: & ne hoc quidem reliqui vobis est vt indignis accidisse ea videantur. Ego tamen
sorte quadam nutriæ Græcæ datus, ne ingratis quidem benefacere absistam. Mit-
tite oratores ad consulem, qui inducias tantum temporis petant, vt mittere legatos Ro-
mam possitis, per quos senatus de vobis permittatis. Ego apud consulem deprecator de-
fensorque vobis adero.

Ex tricesimo septimo libto ab urbe condita.

ORATIO EVMENIS IN CONCILIO.

ARGUMENTVM.

L. AEmilio prætori inter prouincias decernendas classis Romana decretæ erat. Eum quū Sa-
mo Eleain, vt regi Eumeni opere ferret, cū classe Romanenisse Antiochus audiret, Publiūm
que Scipionem consulē iam in Macedonia cū exercitu esse: de pace agendi tēpus venisse ra-
tus, caduceatorem ad AEmilium misit, qui de pace se agere velle nuntiaret. Tum conciliū
hac de re AEmilius edicit: in quo quū de re ipsa referret, Rhodii quidē rogati sententiā, cē-
sebant pacem esse faciendā: cæterum Eumenes contraria sentiebat. quam sententia ita peregit,

Qui enim aut honestè inclusi moenibus, & obfessi velut leges pacis accipiemus? aut
cui rata ista pax erit, quam sine consule, non ex autoritate senatus, non iussu po-
puli Rom. peregerimus? Quæro enim, pace per te facta, redditurūne exemplo in Ita-
liam sis, classem exercitū que deducturus: an expectaturus quid de ea re consuli pla-
ceat, quid senatus censeat, quid populus iubeat. Restat ergo ut maneas in Asia, & rursus in
k.i.

hyberna copia redactæ, omisso ibi bello exhauiant commeatibus præbendis socios: deinde, si ita visum sit iis penes quos potestas fuerit, instauremus nouum deintegro bellum: quod possumus, si ex hoc impetu rerum nihil prolatado remittitur, ante hyemem diis videntibus perfecisse.

ORATIO SCIPIONIS QVA LEGATIS tos Antiochi respondet.

ARGUMENTVM.

Heraclides Byzantius ab Antiocho missus de pace legatus, P. Scipioni inter cæteras conditiones eam quoque detulerat, Antiochum paratum esse restituere Romanis quascunque in Asia teneret vrbes, dimidiāmque partem impensarum in bellum factarū praestare. Eas Romanis non placere videns, priuatim Scipionem alloquitur, sicuti mandatum ipsi erat, fore, si conditiones acciperet, ut Antiochus ipsi filium etiam sine pretio redderet: magnum deinde auri pondus pollicitus, in societatem regni eum venturum professus est, si pacem fecisset. Nunc Scipio respondet,

Quod Romanos omnes, quod me, ad quem missus es, ignoras, minus miror, quum te fortunam eius à quo venis, ignorare cernam. Lysimachia tenenda erat, ne Chersonesum intraremus: aut ad Hellestòtum obserendum, ne in Asiam traiiceremus, si pacem tanquam à sollicitis de belli euentu petituri eratis. Concesso verò in Asiam transiit, & non solum frenis, sed etiam iugo accepto, quæ disceptatio ex æquo, quum imperium patiendum sit, relicta est: Ego ex munificentia regia, maximum donum filium habeo: aliis deos precor ne vñ quam fortuna egeat mea, animus certè non egebit. Pro tanto in me munere gratum me esse in se sentiet, si priuatā gratiam pro priuato beneficio desiderabit: sed publicè nec habeo quicquam ab illo, nec dabo. Quod in præsentia dare possim, fidele consilium est: abi, nuntia meis verbis, bello absistat, pacis conditionem nullam recuset.

ORATIO ZEVSIS LEGATI ANTIOCHI ad Romanos de pace.

ARGUMENTVM.

Antiochus eo prælio quod aduersus Romanos ad Phrygium flumē commisit, fuga sibi salutem querere coactus erat. Ex ea fuga nocte Sardis primum, deinde Apameam se recepit: vbi de pace agendum esse, vt in tam aduersis rebus, in animum inducens, legatos ad consilium de ea re mittit. Dato concilio Zeufis légatorum princeps ita causam egit,

Non tam quid, ipsi dicamus, habemus, quām vt à vobis queramus, Romani, quo piaculo expiare errorem regis, pacem veniāmque impetrare à victoribus poslimus. Maximo semper animo vicitis regibus populisque ignouisti? quanto id maiore & placatiore animo decet vos facere in hac victoria, quæ vos dominos orbis terrarum fecit? Positis iam aduersis omnes mortales certaminibus, haud secus quām deos consulere & parcere vos generi humano oportet.

ORATIO SCIPIONIS ad ea respondentis.

Romani ex iis quæ in deum immortalium potestate erant, ea habemus quæ dii derunt: animos, qui nostræ mentis sunt, eosdem in omni fortuna gessimus gerimus: neque eos secundæ res extulerunt, nec aduersæ minuerunt. Eius rei (vt alios omittā) Annibalem yestrū vobis darem testē, nisi vosipso dare possem. Posteaquā Hellestòtum traieciimus, priusquā castra regia, priusquam aciem videremus, quū cōmunitis mars & incertus belli euentus esset, de pace vobis agentibus, quas pares paribus ferebamus conditiones, easdem nunc victores vicitis ferimus. Europa abstinet, Asiāque omni quæ cis Taurum montem est, decedite: pro impensis deinde in bellū factis, x v milia talentū Euboicorū dabitis: quingenta præsentia, duo millia & quingēta quū senatus populisque Romanū cōprobauerint: mille deinde de talētū per xii annos. Eumeni quoq; reddi cccc talēta, & quod frumenti reliquū ex eo quod patri debitū est, placet. Hæc quū pepigerimus, facturos vos vt pro certō habeamus, erit quidem aliquod pignus, si obsides viginti nostro arbitratu dabitis: sed nūquā satis liquebit nobis, ibi pacē esse populo Rom. vbi Annibal erit, eu ante omnia depositimus. Thoantē quoque A Etolū cōcitorē A Etolici belli, qui & illorū fiducia vos, & vestra illos in nos armavit, dedetis, & cum eo Mnasymmachū Acarnanē,

& Chalcidenses Philonem & Eubulidā. In deteriore sua fortuna pacem faciet rex, quia se-
rius facit quām facere potuit, si nunc remoratus fuerit, sciat regum maiestatem diffici-
lius ab summo fastigio ad medium detrahi, quām à mediis ad ima præcipitari.

ORATIO EV MENIS IN SENATV.

ARGUMENTVM.

Delatis Antiocho Asiatico regi pacis conditionibus, Eumenes rex Romā proficiscitur: quem sequuntur Rhodiorum, Antiochi, aliorūque Asiaticorum populorum legatio-
nes. Ipse Eumenes atque Rhodii in id vnum venerunt, vt pro impensis atque laboribus in
bella Romanorum exhaustis dignum aliquod præmium acciperent. Eumeni primam se-
natus datus. Ibi quum merita primò Romanorum erga se exposuisset, gratulatusque ipsis
eret victoriam, pudore atque verecundia prohibitus, merita sua in eos malle se ex im-
peratoribus cognosci, quām se referente, dicebat. Iussus referre, quum se verecundia prohi-
beri testaretur, vereri que nequid aut immoderatè cupisse, aut immodice petifice videre-
tur, egredi templo cœpit. Reuocatus, & merita sua, & quod ob ea præmium sibi dari opta-
ret, expromere cogit. Ita vietus rem in hæc verba demonstrauit,

PErseuerassem tacere, p.c. nisi Rhodiorum legationem mox vocatiros vos scirem, &
illis auditis mihi necessitatē fore dicēdi: quæ quidem eo difficilior oratio erit, quòd ea
postulata eorum futura sunt, vt non solum nihil quod contra me sit, sed ne quod ad ipsos
quidem propriè pertineat, petere videantur. Agent enim causam ciuitatum Græcarum, &
liberari eas dicent debere. quo impetrato, cui dubium est quin & à nobis auersuri sint non
eas modò ciuitates quæ liberabuntur, sed etiam veteres stipendiarias nostras: sibi autē tan-
to obligatos beneficio, verbo socios, re vera subiectos imperio & obnoxios habituri sint?
Et (si diis placet) quum has tantas opes affectabunt, dissimulabunt vlla parte id ad se per-
tinere: vos modò id decere, & conueniens esse antefactis dicent. Hæc vos ne decipiat ora-
tio, prouidendum vobis erit, néve non solum inæqualiter alios nimium deprimatis ex so-
ciis vestris, alios præter modum extollatis: sed etiam ne, qui aduersus vos arma tulerint, in
meliore statu sint quām socii & amici vestri. Quod ad me attinet, in aliis rebus cessisse in-
tra finem iuris mei cuilibet videri malim, quām nimis pertinaciter in obtinendo eo te-
tendisse. In certamine autem amicitiæ vestræ, benevolentiæ erga vos, honoris, qui à vo-
bis habebitur, minimè æquo animo vinci possum. Hanc ego maximam hæreditatem à
patre accepi, qui primus omnium Asiam Græciāque incolentium in amicitiam ve-
stram venit, eāmque perpetua & constanti fide ad extremum finem vitæ perduxit: nec a-
nimum duntaxat vobis bonum ac fidelem præstítit, sed omnibus interfuit bellis quæ in
Græcia gesellis, terrestribus naualib[us]que: omni genere commeatum, ita vt nemo
sociorum vestrorum æquari vlla parte possit, vos adiuuit. Postremò quum Bœotos ad so-
ciatem vestrarum hortaretur, in ipsa concione intermortuus, haud multo post expirauit.
Huius ego vestigia ingressus, voluntati quidem & studio in colendis vobis adiicere (et
enim inæxuperabilia hæc erant) nihil potui: rebus ipsis, meritisque, & impensis officio-
rum vt superare possem, fortuna, tempora, Antiochus, & bellum in Asia gestum, præbue-
runt materiam. Rex Asiae & partis Europæ Antiochus filiam suam in matrimonium mi-
hi dabat, restituerebat extemplo ciuitates quæ defecerant à nobis, spem magnam in poste-
rum amplificandi regni faciebat, si secum aduersus vos bellum gesisssem. Non gloriabor
eo quòd nihil in vos deliquerim: illa potius, quæ vetustissima domus nostræ vobiscum a-
amicitia digna sunt, referam. Terrestribus naualib[us]que copiis, vt nemo vestrorum socio-
rum me æquiparare posset, imperatores vestros adiuui: commeatus terra marique sup-
peditauit: naualibus præliis, quæ multis locis facta sunt, omnibus affui: nec labori meo
nec periculo vñquam pepercit: quod miserrimum est in bello, obsidionem passus sum,
Pergami inclusus cum discrimine ultimo simul vitæ regnique. Liberatus deinde obsidio-
ne, quum alia parte Antiochus, alia Seleucus circa arcem regni mei castra haberent: reli-
ctis rebus meis, tota classe ad Hellespontum L. Scipioni consuli vestro occurri, vt eum in
traiciendo exercitu adiuuarem. Posteaquam in Asiam exercitus vester est transgressus,
nunquam à consule abscessi: nemo miles Romanus magis assiduus in castris vestrīs fuit,
quām ego fratreſque mei. Nulla expeditio, nullum equestre prælium sine me factum est:
in acie vbi steti, earn partem sum tutatus in qua me consul esse voluit. Non sum hoc di-
cturus, p.c. quis hoc bello mēritis erga vos mecum comparari potest: Ego nulli omnium

neque populorum neque regum quos in magno honore habetis, non ausim me cōparare. Masinissa hostis vobis antequam socius fuit, nec incolumi regno cum auxiliis suis, sed extorris, expulsus, amissis omnibus copiis, cum turma equitum in castra confugit vestra; tamen eum, quia in Africa aduersus Syphacem & Carthaginenses fideliter atque impigre vobiscum stetit, non in patrium solum regnum restituistis, sed adiecta opulentissima parte Syphacis regni, præpotentem inter Africæ reges fecistis. Quo tandem igitur nos præmio atque honore digni apud vos sumus, qui nunquam hostes, semper socii fuimus: Pater, ego, fratreſque mei non in Asia tantum, sed etiam procul ab domo in Peloponneso, in Boeotia, in AEtolia, Philippi, Antiochi, AEtolico bello terra marique pro vobis arma tulimus. Quid ergo postulas? dicat aliquis. Ego, p. c. quoniam dicere vtique volentibus vobis parendum est: si vos ea mente vltra Tauri iuga Antiochum eieciſtis, ut ipsi tenetis eas terras: nullos accolias nec finitimos habere quam vos malo, nec vlla alia re tutius stabiliusque regnum meum futurum spero: sed si vobis decidere inde, atque exercitus deducere in animo est: neminem digniorē esse ex sociis vestris qui bello à vobis parta possideat, quam me, dicere ausim. Atenim magnificum est liberare ciuitates seruas. Ita opinor, si nihil hostile aduersus vos fecerunt: sin autem Antiochi partis fuerunt, quanto est vestra prudentia & æquitate dignius, sociis benemeritis quam hostibus vos consulere?

ORATIO RHODIORVM IN SENATV.

Nihil nobis tota nostra actione, p. c. neque difficilis neque molestius est, quam quod cum Eumene nobis disceptatio est: cum quo vno maximè regum & priuatum singulis, & (quod magis nos mouet) publicum ciuitati nostræ hospitium est. Cæterū non animi nostri, p. c. nos, sed rerum natura, quæ potentissima est, disiungit: vt nos liberi, etiam aliorum libertatis causam agamus, reges serua omnia & subiecta imperio suo esse velint. Vt cunque tamen res se habet, magis verecundia nostra aduersus regē nobis obstat, quam ipsa disceptatio aut nobis impedita est, aut vobis perplexam deliberationem præbitura videtur. Nam si aliter socio atque amico regi & benemerito, hoc ipso in bello de cuius præmiis agitur, honos haberi nullus posset, nisi liberas ciuitates ei in seruitutem traderetis: esset deliberatio anceps, ne aut regem amicum in honoratum dimitteretis, aut decederetis instituto vestro, & gloriam Philippi bello partam, nunc seruitute tot ciuitatum deformaretis. Sed ab hac necessitate aut gratiæ in amicum imminuēdæ, aut gloriæ vestræ, egregiè vos fortuna vindicat. Est enim deūm benignitate non gloria magis quam diues victoria vestra, quæ vos facilè isto velut ære alieno exoluat. Nam & Lycaonia & Phrygia vtraque, & Pisidia omnis & Chersonesus, quæque circumiacent Europæ, in vestra sunt postestate: quarum vna quælibet regi adiecta, multiplicare regnum Eumenis potest: omnes vero datæ, maximis cum regibus æquare. Licet ergo vobis & præmiis belli ditare socios, & non decidere instituto vestro. Debetis etiam meminisse quem titulum prætēderitis prius aduersus Philippum, nunc aduersus Antiochum, bellum: quid feceritis Philippo victo, quid nunc à nobis, non magis quia fecistis, quam quia id vos facere decet, desideretur atque expectetur. Alia enim aliis & honesta & probabilis est causa armorum. Illi agrum, hi vicos, hi oppida, hi portus, orāmque aliquam maris ut possideāt: vos nec cupistis hæc, antequam haberetis, nec nunc, quum orbis terrarum in ditione vestra sit, cupere potestis. Pro dignitate & gloria apud omne genus humanū, quod vestrum nomen imperiumque iuxta ac deos immortales iampridem intuetur, pugnastis: quæ parare & quærere arduum fuit, nescio autem difficilis sit. Gentis nobilissimæ vetustissimæque vel fama rerū gestarū, vel omni commendatione humanitatis doctrinarumq; tuendā ab seruitio regio libertatē suscepistis. Hoc patrociniū receptæ in fidem & clientelā vestrā vniuersæ gentis perpetuum vos præstare decet. Non quæ in solo modò antiquo sunt, Græciæ magis vrbes sunt, quam coloniæ earum, illinc quondam prefectæ in Asiam: nec terra mutata mutauit genus aut mores. Certare pio certamine cuiuslibet bonæ artis ac virtutis ausi sumus cū parentibus quæq; ciuitas & cōitoribus suis. Adistis Græciæ, adistis Asiae vrbes plerique: nisi quod lōgius à vobis absimus, nulla vincimur aliare. Massilienses, quos, si natura insita velut ingenio terræ vinci posset, iampridē efferassent tot indomitæ circūfusæ gentes: in eo honore, in ea meritò dignitate audiimus apud vos esse ac si mediū vmbilicū Græciæ incolerēt. Nō enim sonū modò lingua, vestitumq; & habitū, sed ante omnia mores & leges & ingeniū sincerū integrūmque à co-

tagione accolarum seruauerunt. Terminus est nunc imperii vestri mons Taurus: quicquid intra eum cardinem est, nihil longinquū vobis videri debet: quō arma vestra peruerterū, cōdem ius hinc profectum perueniat. Barbari, quibus pro legibus semper dominorū imperia fuerunt, quo gaudent, reges habeant: Græci suam fortunam, vestros animos gerunt: domesticis quondam viribus etiam imperium amplectebantur: nunc imperium vbi est, ibi ut sit perpetuum optant: libertatem vestris tueri armis satis habent, quoniam suis non possunt. Atenim quædam ciuitates cum Antiocho senserunt, & aliae prius cum Philippo, & cum Pyrrho Tarenti. ni ne alios populos enumerem, Carthago libera cum suis legibus est. Huic vestro exemplo quantum debeatis videte p.c. ne inducatis in animum negare Eumenis cupiditati quod iustissimæ iræ vestræ negastis. Rhodii & in hoc & in omnibus bellis quæ in illa ora gessistis quām forti fidelique opera vos adiuuerimus, vestro iudicio relinquimus. Nunc in pace id consilium afferimus, quod si comprobaueritis, magnificenter vos victoria vsos esse quām vicisse, omnes existimaturi sunt.

Ex tricesimo octavo libro ab urbe condita.

ORATIO CN. MANLII CONS. QVA SVOS AD HORTATVR.

ARGUMENTVM.

Galli, ducibus Leonorio ac Lutario, in Asiam regiones omnes quaeruntque ibant debelandi, vestigialesque faciendo, penetrauerant, mixtique cum Græcis iam Gallogrecorum nomen sibi imposuerant: cum iis hostibus Cn. Manlius congregendum esse animo suo proponens, quod Antiochum in bello adiuuissent: ne fama eius gentis belligerandi deterriti milites, aut minus acriter pugnarent, aut certamen detrectarent, priusquam in aciem educerentur, ita eorum animos præparauit,

Non me præterit, milites, omnium quæ Asiam colunt gentium, Gallos fama belli præstare: inter mitissimum genus hominum, ferox natio peruagata bello, propè orbem terrarū sedem cepit. procera corpora, promissa & rutilatae comæ, vasta scuta, prælongi gladii, ad hæc ineuntium prælium cantus, & vulnus, & tripudia, & quatientium scuta in patrium quendam morem horrendus armorum crepitus, omnia de industria composita ad terrorem. Sed hæc quibus insolita atque insueta sunt, Græci, Phryges & Cares timeant: Romanis Gallici tumultus assuetis etiam vanitates notæ sunt. Semel primo congressu ad Alliam olim fuderunt maiores nostros: eos ex eo tempore per ducenitos iam annos pecorum in modum consternatos cædunt fugantque, & plures propè de Gallis triumphi quām de toto orbe terrarum acti sunt. Iam vñu hoc cognitum est, si primū impetum, quem feruido ingenio & cæca ira effundunt, sustinueris, fluunt sudore & lassitudine membra, labant arma: mollia corpora, molles, vbi ira consedit, animos, sol, puluis situs, vt ferrum non admoureas, prosternunt. Non legionibus legiones eorum solùm experti sumus, sed vir vñus cum viro vno congregiendo, T. Manlius, M. Valerius quantum Gallicam rabiem vinceret Romana virtus, docuerunt. Iam M. Manlius vñus agmine scandentes in Capitolium Gallos detrusit. Et illis maioribus nostris cum haud dubiis Gallis in terra sua genitis res erat: hi iam degeneres sunt, mixti & Galli & Græci, vñque nomine Gallogreci verè appellantur. Sicut in frugibus pecudibüsque non tantum semina ad seruandum indolem valent, quantum terræ proprietas, cælique sub quo aluntur, mutat. Macedones, qui Alexandriam in AEgypto, qui Seleuciam ac Babyloniam, quique alias sparsas per orbem terrarum colonias habent: in Syros, Parthos, AEgyptios degenerarunt. Magis silia inter Gallos sita traxit aliquantulum ab accusis animorū. Tarctinis quid ex Spartana dura illa & horrida disciplina mansit? Generosius in sua quicquid sede gignitur, insitum alienæ terræ, in id quo alitur, natura vertente se, degenerat. Phrygas igitur Gallicis oneratos armis, sicut in acie Antiochi cecidistis, viatos viatores cædetis. Magis id vereor neparum inde gloriæ, quām ne nimium belli sit. Attalus eos rex sæpe fudit fugauitque. Nolite existimare beluas tantum recens captas feritatem illam sylvestrem primò seruare, deinde quum diu manibus humanis alantur, mitescere: in hominum feritate mulcenda non eandem naturam esse. Eosdémne hos creditis esse qui patres eorum auique fuerunt: Extordes inopia agrorum, profecti domo per asperrimam Lyrici oram, Pæoniā, inde & Thraciam, pugnando cū ferocissimis gentibus, emensi, has terras ceperunt: duratos eos tot malis exasperatosque accepit terra quæ copia rerū omniū saginaret: uberrimo agro, mitissimo cælo, clementibus accolarum ingenii, omnis illa cum qua venerat,

mansuetata est feritas. Vobis in hercule Martis viris cauenda ac fugienda quam primum amicitia est Asiae: tantum haec peregrinæ voluptates ad extinguendum animorum vigorem possunt; quantum contagio disciplina morisque ac colarum valet. Hoc tandem feliciter euenit quod sicut vim aduersus vos nequaquam, ita famam apud Graecos parem illi antiquæ obtinet cum qua venerunt, bellique gloriari videntes tandem interficios habebitis, quam si seruantes antiquum specimen animorum, Gallos vicissetis.

ORATIO L. FURII PURPURIONIS ET PAULI

AEmilius aduersus Cn. Manlium, ne triumphus ei decernatur.

ARGUMENTUM

Cneus Manlius proconsul, perfecto bello Gallogrecorum Romani redierat, ubi dato oboe senatu, quum propter res aegestas peteret, ut diis honos haberetur, sibique triumphanti in urbem vehi liceret: inter alios duo existerunt legati, L. Furius Purpurio, L. AEmilius Paulus, qui maxime intercesserent. Ille alii obiecebat, quin legati missi essent de pace cum Antiocho facienda, ab eo pacem eam turbatam & impeditam esse: nunc quae ad bellum Gallogrecum pertinet, oblicuit.

ORATIO CN. MANLI CONS.

Q Vid eorum, Cnei Manli, factum est, ut istud publicum populi Rom. bellum, & nocturnum priuatum latrocinium dicamus: An eo ipso contentus fuisti: recto itinere duxisti exercitum ad eos quos tibi hostes defumperas: an per omnes anfractus viarum quū ad bivia consisteres, vt quod flexisset agmen Attalus Eumenis frater, & consul mercenarius cum exercitu Romano sequesteris: Pisidiam, Lycaoniaque & Phrygiæ recessus omnes atque angulos peragrasti, stipem a tyrannis castellanisque deuisis colligens. Quid enim tibi cū Oroandis: quid cum aliis & quē innoxius populis: Bellum autem ipsum cuius nominis triumphum petis, quomodo gessisti: loco aequo, tempore tuo pugnans. Tu verò recte, ut diis immortalibus honos habeatur postulas, primum quod pro temeritate imperatoris nullo iure gentium bellum inferritis: pœnas luere exercitum noluerunt, deinde quod belua non hostes nobis obiecserunt. Nolite notare tantum existimare mixtum esse Gallogrecorum, multo ante & corpore & animo mixti ac mutati sunt. An nulli Galli essent, cum quibus milies vario euentu in Italia pugnatum est: quantum in imperatore nostro fuit, nuntius illinc redisset: Bis cum iis pugnatum est, bis loco iniquo subiit in valle inferiore pedibus penè hostium aciem subiecit, vt si non tela ex superiori loco mitterent, sed corpora sua nuda inilicerent, obtruere nos potuerint. Quid igitur incidit: Magna fortuna populi Romani est, magnum & terribile nomen: Recentis ruina Annibalis, Philippi, Antiochi, propè attonitæ erant tantæ corporum moles: fundis sagittisque in fugâ confernata sunt: gladius in acie cruentatus non est Gallico bello: velut apium examina ad crepitum primum missiliū auolauere. At hercule nos iidem (admonere fortuna, quid si hostem habuissimus, casurum fuisset.) quum redeentes in latrunculos Thracas incidimus, cæsi, fugati, exuti impedimentis sumus. Q: Minutiū Thessalus in quo haud paulo plus damni factum est quam si Cn. Manlius, cuius temeritate et clades inciderat, perisset, cum multis viris fortibus cecidit: exercitus spolia regis Antiochi referens, trifariam disipatus, alibi primum, alibi postremum agmen, alibi impedimenta, inter vespes in laterbris ferarum noctem vnam delituit. Pro his triumphus petitur: Si nihil in Thracia clades ignominiaeque forer acceptum, de quibus hostibus triumphum peteres: de sis (vt opinor) quos tibi hostes senatus aut populus Rom: dedisset. Sic huic L. Scipioni, sic illi M. Attilio de rege Antiocho, sic paulo ante T. Quintio de rege Philippo, sic P. Africano de Annibale, Poenis & Syphace triumphus datum: Et minima illa, quum iam senatus censuisset bellū, quæ sita tamen sunt: quibus nuntiandum esset: ipsis utique regibus nuntiaretur, an satis esset ad praesidium aliquod nuntiari. Vultis ergo hac omnia pollui & confundi: tolli fecialia iura: nullus esse feciales: Fiat (pace deum dixerim) iactura religionis, oblitio deorum capiat peccato vestra: num senatum quoque de bello consuli non placet: non ad populum ferri, ve: ut iubet: nam cum Gallis bellum gerit: Modo certe consules Graeciam atque Asiam volent, intetamen perseverantibus vobis Ligures provinciam deceruerent, dicto audientes fuerunt. Merito igitur à vobis prosperè bello gesto triumphum petent, quibus autoribus gesserunt.

ORATIO CNEI MANLII

refutatoria.

Tribunipl. antea solebant triumphum postulantibus aduersari, p. c. quibus ego gratiam habeo, quod seu mihi, seu magnitudini rerum gestarum hoc dederunt, ut non solum silentio comprobarent honorem meum, sed referre etiam, si opus esse videatur, parati essent. Ex decem legatis (si diis placet) quod consilium dispensanda cohortis standæque victoriae imperatoribus maiores dederunt nostri, aduersarios habeo. Lucius Fufius & L. Aemilius currum triumphalem me descendere prohibent, coronam insignem capiti detrahunt: quos ego, si tribuni me triumphare prohiberent, testes citaturus fui rerum à me gestarum. Nullius equidem inuidio honori p. c. vos tribunospl. nuper viros fortes ac strenuos impudentes, Q. Fabii Labonis triumphum autoritate vestra de terruistis. Triumphauit, quem non bellum iniustum gessisse, sed hostem omnino non vidisse inimici iactabant. Ego, qui cum centum millibus ferocissimorum hostium signis collatis toties pugnauis, qui plus quadraginta millia hominum cepi aut occidi, qui bina castra eorum expugnauis, qui citra iuga Tauri omnia pacatoria quam terra Italia est, reliqui, non triumpho modo fraudor, sed causam apud vos p. c. accusantibus meis ipse legatis, dico. Duplex eorum, ut animaduertistis p. c. accusatio fuit. Nam nec gerendum mihi fuisse bellum cum Gallis, & gestum temere atque imprudenter dixerunt. Non erant Galli hostes: sed tu eos pacatos imperata facientes violasti. Non sum postulaturus à vobis p. c. ut quæ communiter de immanitate gentis Gallorum, de infestissimo odio in nomen Romanum scitis, ea de illis quoque qui Asiam incolunt, existimetis. Gallos, remota vniuersitate gentis infamia atque inuidia, per se ipsos estimate. Utinam rex Eumenes, utinam Asiae ciuitates omnes adessent, & illos potius querentes quam me accusantem audiretis. Mritte agendū legatos circa Asiam ad omnes vrbes, & quærите utrum à gratiori seruitute, Antiocho ultra Tauri iuga moto, an Gallis subactis, liberatis sint: quoties agri eorum vastati sint, quoties prædictæ abactæ, referant, quū vix redimendi captiuos copia esset, & mactatas humanas hostias immolatōsq; liberos suos audirent. Stipendiū scitote pependisse socios vestros Gallis, & nunc liberatos per vos regio imperio fuisse pésuros, si à me foret cessatū. Quo longius Antiochus emotus esset, hoc impotētius in Asia Galli dominarētur, & quicquid est terrarum citra Tauri iuga, Gallorū imperio, nō vestro adiecissetis. Atenim sunt hæc ita: verum etiam Delphos quondam commune humani generis oraculum, vmbilicum orbis terrarum, Galli spoliaverunt, nec ideo populus Ro. his bellum indixit aut intulit. Evidem aliiquid interesse rebar inter id tempus quo nondum in iure ac ditione vestra Græcia atque Asia erat, ad curandum animaduertendumque quid in iis terris fieret: & hoc, quo finem imperii Romani Taurum montem statuistis: quo libertatem immunitatemque ciuitatibus datis: quo aliis fines adiicitis, alios agro mulctatis, aliis vectigal imponitis: regna augeris, minuitis, donatis, admisitis: curæ vestræ censemus esse ut pacem terra marique habeant. An nisi præsidia deduxisset Antiochus, quæ quieta in suis arcibus erant, non putaretis liberatam Asiam? Si Gallorum exercitus effusi vagarētur, rata dona vestra quæ deditis regi Eumeni, rata libertas ciuitatibus esset? Sed quid ego hæc ita argumentor, tanquam non acceperim, sed fecerim hostes Gallos? Te L. Scipio appello, cuius ego mihi, succedens in vicem imperii tui, virtutem felicitatemque pariter non frustra ab diis immortalibus precatus sum: te P. Scipio, qui legati ius, collegæ maiestatem & apud fratrem cōsulēm, & apud exercitum habuisti: sciatisne in exercitu Antiochi Gallorum legiones fuisse: videritis in acie eos in cornu utroque (id enim roboris esse videbatur) locatos: pugnaueritis ut cum hostibus iustis: cecideritis: spolia eorum reuleritis. At qui cum Antiocho, non cum Gallis bellū his & senatus decreuerat & populus iusserrat. Sed simul, vt opinor, cum iis decreuerat ut iusserrantque qui inter eius præsidia fuissent: ex quibus, præter Antiochum, cum quo pacem pepigerat Scipio, & cum quo nominatum foedus ut fieret mandaueratis, omnes hostes erant qui pro Antiochō arma aduersus nos tulerunt. In qua causa quum Galli ante omnes fuissent, & reguli quidam & tyranii: egotamen & cum aliis pro dignitate imperii vestri coactis luere peccata sua, pacem pepigi, & Gallorum animos, si possent mitigari à feritate insita, tentauit: & posteaquam indomitos atque implacabiles cernebam, tum demum vi atque armis coercendos ratus sum. Nunc quoniam suscepti belli purgatum est crimen, gesti reddenda

ORATIONES

est ratio: in quo confiderem equidem causæ meæ, etiam si non apud Romanum sed apud Carthaginem semper senatum agerem, ubi in crucem tolli imperatores dicuntur, si prospero cunctu, prauo consilio rem gesserunt. Sed ego in ea ciuitate quæ ideo omnibus rebus incipiendis gerendisque deos adhibet, quia nullius calumniæ subiicit ea quæ dii comprouauerunt: & in solennibus verbis habet, quum supplicationem aut triumphum decernit, quod bene ac feliciter Rempub. administrarit: si nolle, si gracie ac superbum existimarem virtute gloriari: pro felicitate mea exercitusque mei, quod tantam nationem sine villa militum iactura deuicimus, postularem ut diis immortalibus honos haberetur, & ipse triumphans in Capitolium ascenderem, vnde votis rite nuncupatis prefectus sum, negaretis hoc mihi cum diis immortalibus? In quo enim loco dimicau. Dic igitur quo æquiore potuerim dimicare, quum montem hostes cepissent, loco munito se tenerent. Né pe eundum ad hostes erat, si vincere vellem. Quid si urbem eo loco haberent, & moenibus se tenerent? Nempe oppugnandi erant. Quid: ad Thermopylas æquone loco M. Acilius cum rege Antiocho pugnauit? Quid: Philippum non eodem modo super Aoum amnem iuga tenentem montium T. Quintius deiecit? Evidem adhuc qualem aut sibi singant, aut vobis videri velint hostem fuisse, non inuenio. si degenerem, & emollitum amœnitatem Asiae, quid periculi vel iniquo loco subeuntibus fuit: si timendum & feritate animorum & robore corporum, huicne tanctæ victoriae triumphum negatis: Cæca inuidia est P. C. nec quicquam aliud scit quam detraetare virtutes, corrumpere honores ac præmia eartum. Mihi queso, ita ignoscatis P. C. si longior em orationem non cupiditas gloriandi de me, sed necessaria criminum defensio fecit. An etiam per Thraciam saltus patentes, qui angusti erat, & plana ex arduis, & culta ex sylvestribus facere potui: & præstare necubi notis sibi latebris delitescerent latrones Thracæ: nequid sarcinarum raperetur: nequod iumentum ex tanto agmine abstraheretur: ne quis vulneraretur: ne ex vulnere vir fortis ac strenuus Q. Minutius moreretur? In hoc casu, quo infeliciter incidit ut talem ciuem amitteremus, harent: quod saltu iniquo, loco alieno quum adortus hostis nos esset, duæ simul acies primi & non uissimi agminis harentem ad impedimenta nostra exercium barbarorum circunuenierunt: quod multa millia ipso die, plura multo post dies paucos ceciderunt & ceperunt: hoc si ipsi tacuerint, vos scituros, quum testis orationis meæ totus exercitus sit, non credunt. Si gladium in Asia non strinxisse, si hostem non vidisse, tamen pro Cos. triumphum in Thracia duobus præliis merueram. Sed iam dictum satis est: quin pro eo quod pluribus verbis vos quam volui, fatigau, veniam à vobis petitam impetratamque velim, Patres conscripti.